Edital 05/2016 PROGRAD

Edital nº 05/2016–PROGRAD

Divulga o Resultado Final do Processo
de Seleção de Monitores nas
Modalidades Bolsista e Voluntário do
Programa de Monitoria Acadêmica da
Unespar e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná, no
uso de suas atribuições, considerando:

- a Resolução nº 02/2015 – CEPE de 24 de abril de 2015;
- o Edital nº 03/2016 – PROGRAD de 23 de maio de 2016;
- o Edital nº 04/2016 – PROGRAD de 24 de junho de 2016 e;
- a disponibilidade orçamentária e financeira para suporte ao “Programa de

Monitoria Acadêmica da Unespar” para o ano letivo de 2016;

TORNA PÚBLICO:

1. O Resultado Final do Processo de Seleção de Monitores do Programa de Monitoria
Acadêmica da Unespar (Monitoria Bolsista e Monitoria Voluntária), referente ao ano
letivo de 2016, por Campus e por Projetos dos Docentes, conforme Anexo I do
presente Edital.

2. As bolsas concedidas aos estudantes monitores dos projetos selecionados, no total
de 30 (trinta), são no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais, com
vigência para o período de agosto de 2016 a dezembro de 2016.

3. As atividades do Programa de Monitoria deverão iniciar-se no mês de agosto de
2016.

Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 18 de julho de 2016.

Mário Cândido de Athayde Júnior

Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Edital 05/2016 PROGRAD

ANEXO I DO EDITAL Nº 05/2016 – PROGRAD, DE 18 DE JULHO DE 2016

I. Monitoria Bolsista:

CAMPUS COLEGIADO PROF.

ORIENTADOR
DISCIPLINA MONITORES

APUCARANA CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

LUIZ JAIRO
DALLAQUA

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR LUÍS EDUARDO
FRANCO DA ROCHA

GEOMETRIA ANALÍTICA BIANCA LEE AZUMA
MATEMÁTICA SÉRGIO

GARRAZEDO
DANTAS

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I/
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I

ALEXANDRE ROBERTO
DO C DE P

JULIO CEZAR
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

GEOMETRIA PLANA E ESPACIAL  DIEGO ROMEU DE
OLIVEIRA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PAULA TISSIANY
CARNEIRO

TEORIA MICROECONÔMICA  HELIO MAGDALENA
NETO

LETRAS -
INGLÊS

RAQUEL SILVANO
ALMEIDA

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA
EM LINGUA INGLESA III

BRUNO RAFAEL DE
OLIVEIRA SILVA

CAMPO
MOURÃO

ENGENHARIA
DE

PRODUÇÃO

CELIA MATSUDA FISICA GERAL I GRAZIELA SMAK
AFFONSO

MATEMÁTICA GISLAINE
APARECIDA
PERIÇARO

CÁLCULO DIFERENCIAL, INTEGRAL E
SÉRIES I

PEDRO HENRIQUE B.
NEGRÃO

ADRIELE
CAROLINI
WAIDEMAN

MATEMÁTICA APLICADA I E MATEMÁTICA
APLICADA II

MAIKON BRIAN GOMES

VALDETE DOS
SANTOS
COQUEIRO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II GEOVANA A. F.
SANTOS

AMAURI JERSI
CEOLIM  GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR THAÍS TOMAZ NOVAIS

ROSEFRAN
ADRIANO
GONÇALES
CIBOTTO

INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO – ENGª
PRODUÇÃO

LUCIANO ADEMIR
ASSUNÇÃO LEITE

CURITIBA I MÚSICA

ANA LÚCIA
VASQUEZ

ANTROPOLOGIA CULTURAL JOÃO GABRIEL BORTH

CRISTIANE
OTUTUMI

PERCEPÇÃO MUSICAL II  ALEXANDRE FELIPE
MARTINS

PERCEPÇÃO MUSICAL I ENRIQUE BATISTA
FELIX DA SILVA

CURITIBA II DANÇA JOUBERT DE
ALBUQUERQUE
ARRAIS

CRITICA DE DANÇA PAULA MARIA PAGLIA

MÚSICA CAIO M. NOCKO LEITURA E ESCRITA MUSICAL ANA LUCIA ACANTARA
DA SILVA PORCOTE

ARTES
VISUAIS

CARLOS
HENRIQUE
TULLIO

GRAVURA I HUDSON LUIZ
SILVERIO BISCAIA

PARANAGUÁ MATEMÁTICA HÉLIO HIPÓLITO
SIMIEMA

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II  BRUNO ELLYSAM
BATISTA GOMES

LICEIA ALVES
PIRES

FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA I E II KAROLYNE
RODRIGUES DOS
SANTOS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

YARA TAVARES ZOOLOGIA I  LETICIA RAYNERTE
SILVA

FABRICIA DE
SOUZA PREDES

BIOLOGIA CELULAR ANDERSON TADEU DE
ARAUJO RAMOS

HISTOLOGIA CAMILA MERINO

Edital 05/2016 PROGRAD

PARANAVAÍ MATEMÁTICA  ADENILSON
MARTINS

ELEMENTOS DE ÁLGEBRA LINEAR WELLINGTON
FERREIRA DA SILVA

GEOGRAFIA GILMAR
APARECIDO
ASALIN

CARTOGRAFIA JOYCE ZANONI
BISCOLA

ENFERMAGEM WILLIAN
AUGUSTO DE
MELO

SEMIOLOGIA FELIPE GUTIERRE
MOREIRA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MARCIA REGINA
ROYER

GENÉTICA GERAL E HUMANA SARA HELEN BORSATO

CAROLINE
SILVANO

BIOLOGIA CELULAR LUCAS HENRIQUE
TEIXEIRA GARCETE

UNIÃO DA
VITÓRIA

MATEMÁTICA NATALI ANGELA
FELIPE

CÁLCULO DIFERENCIAL I ANA FLÁVIA FERREIRA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

JOSI MARIANO
BORILLE

MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA E TCC ANDRÉ TARCÍSIO
CARNEIRO

Total Geral de Monitores - Modalidade Bolsista 30

II.  Monitoria Voluntária:

CAMPUS COLEGIADO PROF.

ORIENTADOR DISCIPLINA MONITORES
VOLUNTÁRIOS

APUCARANA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

FABIO TAKESHI
MATSUNAGA

PARADIGMA E LINGUAGEM ORIENTADA  A
OBJETOS

HENRIQUE ALVES DA
SILVA

JOSÉ LUIS
SEIXAS JUNIOR

COMPUTAÇÃO GRÁFICA GIOVANI SOUZA DOS
SANTOS

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL ALEX DIAS ALELUIA

MATEMÁTICA

LUCINEIDE KEIME
NAKAYAMA
ANDRADE

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II LARISSA GARCIA DE
SALLES

ANÁLISE REAL  LUCAS ADILSON ZAQUI
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II THAMARA VIER VIEIRA

MAURICIO
BARBOSA DA
SILVA

FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA
ELEMENTAR

KEVIN WILLIAN GARCIA
DE SALLES

MATEMÁTICA APLICADA  FERNANDO DIAS DE
OLIVEIRA

ALESSIO GAVA ALGEBRA ELEMENTAR EDCLEBER CARVALHO
DOS SANTOS

SÉRGIO
GARRAZEDO
DANTAS

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I LUCAS HENRIQUE DOS
SANTOS

LETRAS –
INGLÊS

RAQUEL SIVANO
ALMEIDA

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO
ESCRITA EM LINGUA INGLESA I MELISA GARCIA CITA

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO
ESCRITA EM LINGUA INGLESA II

ANDERSON SOUTO
TODINI

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO
ESCRITA EM LINGUA INGLESA IV

LAÍS BOCARDO DE
OLIVEIRA

GENÊROS ACADÊMICOS EM LÍNGUA
INGLESA

CÁTIA DOS REIS
COSTA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LUMA DE
OLIVEIRA ECONOMETRIA ANGIE P.B. GOBETTI

CAMPO
MOURÃO

ENG. DE
PRODUÇÃO

EDERALDO LUIZ
BELINE MECÂNICA GERAL RAFAELA VILETTI

LETRAS  ELIZABETH
LABES

LINGUISTICA I  TIAGO GUIMARÃES
DOS SANTOS

MATEMÁTICA
ADRIELE
CAROLINI
WAIDEMAN

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I RAPHAEL FERNANDES
DE ALMEIDA

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS TIAGO LINO BELLO

Edital 05/2016 PROGRAD

CLARICE
ALMEIDA
MIRANDA

CÁLCULO DIFERENCIAL, INTEGRAL E
SÉRIES II

VINÍCIUS APARECIDO
SALATTA

MARLON DAL
PASQUALE

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA
LINEAR

BRUNA APARECIDA DE
OLIVEIRA

MÉTODOS QUANTITATIVOS THIAGO LATECOLA
RODRIGUES

ROSEFRAN
ADRIANO
GONÇALES
CIBOTTO

INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO VINÍCIUS O. ROMANO
DA SILVA

CURITIBA I MÚSICA CRISTIANE
OTUTUMI MORFOLOGIA I

LUCAS LEONARDO
COELHO

CÁSSIO MANOEL
VIANTE

CURITIBA II MUSICOTERAPIA

FREDERICO
GONÇALVES
PEDROSA

APRECIAÇÃO ESTRUTURAS DE FORMAS
MUSICAIS

CELESTE NASCIMENTO
DE OLIVEIRA

PARANAGUÁ

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CASSIANA
BAPTISTA METRI ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS LUAN XAVIER SANTOS

MATTOS
FABRICIA DE
SOUZA PREDES BIOLOGIA CELULAR GABRIEL DA SILVA

CORDEIRO

RENATA
RODRIGUES
GOMES

GENÉTICA I

EMERSON LUIS
PAWOSKI DA SILVA

CAMILA SOUZA
ALMEIDA DOS SANTOS

GABRIELA XAVIER
SCHNEIDER

MICROBIOLOGIA

NIGELLA MENDES

JEAN CARLOS RAMOS
DE ALMEIDA

JOSÉ ROBERTO
CAETANO DA
ROCHA

QUIMICA BÁSICA APLICADA ANA CAROLINA
CARNEIRO DA SILVA

KÁTIA KALKO
SCHARZ

ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMAL
COMPARADA

BRUNA GOMES
FRANCISCO

BARBARA LEONILDA
LIPORINI CUNHA

YARA APARECIDA
GARCIA TAVARES ZOOLOGIA I

GEORGIA RODRIGUES
TEIXEIRA

GABRIELA TANIOS
SILVA

MATEMÁTICA FERNANDO YUDI
SAKAGUTI ANÁLISE DA RETA THAIS CHARELLO DE

BONA

PARANAVAÍ

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CAROLINE
SILVANO HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ISABELA CRISTINA

RODRIGUES

MATEMÁTICA MARCELO FULY
BATISTA  CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I

BRUNA AKEMI
OKABAYASHI
HIRATAKA

PEDAGOGIA

DORCELY
BELLANDA

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO I
POLITICA EDUCACIONAL
DIDÁTICA I
METODOLOGIA DE PESQUISA EM
EDUCAÇÃO

KARLA CRISTINA
PRUDENTE PEREIRA

LARISSA DA SILVA
RIBEIRO

ITALO BATILANI FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO I KEILA CRISTINA BASSO
ALVES

Edital 05/2016 PROGRAD

ENFERMAGEM

JAQUELINE DIAS
E VERUSCA
SOARES

ANATOMIA AMANDA VITÓRIA
FERNANDES DA SILVA

EDILAINE MARAN
GARCIA SEMIOTÉCNICA

DAIANE ALVES
SILVEIRA
TAMIRES LUCIN
VANESSA DUARTE DE
SOUZA

JAQUELINE DIAS FISIOLOGIA HUMANA
LUIZ CARLOS
DEOLIVEIRA FORTES
FILHO

WILLIAN
AUGUSTO DE
MELO

SEMIOLOGIA RENATA RODRIGUES
MENDONÇA

GEOGRAFIA

GILMAR
APARECIDO
ASALIN

CARTOGRAFIA RENATO LONGHI

EDILAINE
VALÉRIA
DESTEFANI

FUNDAMENTOS DA GEOLOGIA E
PETROGRAFIA / GEOLOGIA

JOICE DOS SANTOS
CUSTÓDIO

UNIÃO DA
VITÓRIA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

JOSI MARIANO
BORILLE

MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA E
TCC

ALISSON CUCH DE
MATTOS

Total Geral de Monitores - Modalidade Voluntária  53